
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 112
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Impegno di spesa per l'organizzazione di un ciclo di n. 5 incontri formativi di 
cittadinanza attiva rivolti ai ragazzi del comune di Castelnuovo. Fase di 
consolidamento e avvio formale del "Consiglio comunale dei ragazzi". (CIG: 
Z4F38318AF).

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì venti del mese di ottobre, alle ore 17.00, nella sala delle 

riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Impegno di spesa per l’organizzazione di un ciclo di n. 5 incontri formativi di 
cittadinanza attiva rivolti ai ragazzi del comune di Castelnuovo. Fase di 
consolidamento e avvio formale del “Consiglio comunale dei ragazzi”. (CIG: 
Z4F38318AF). 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso  
- con delibera giuntale n. 50 dd 24.06.2021 è stato approvato il progetto “Ritrovarsi Comunità” 

presentato dall’Assessore alle Politiche giovanili del Comune di Castelnuovo al Piano Giovani 
di Zona Considerato che si è concretizzato in momenti di incontro, socializzazione, creatività 
e sport anche con l’ausilio delle associazioni del territorio; 

- con delibera giuntale n. 50 dd 21.04.2022 è stata affidata, allo Studio Tangram di Veronica 
Sommadossi con sede in Trento P.IVA 02584270223, l’organizzazione di un ciclo di n. 4 
incontri formativi rivolti ai ragazzi del comune di Castelnuovo con l’obiettivo di proseguire il 
percorso di promozione di cittadinanza attiva iniziato nel corso del 2021 con il progetto 
“Ritrovarsi Comunità” in modo da consolidare le conoscenze e le competenze dei ragazzi ed 
avviare poi in forma strutturata il Consiglio comunale dei ragazzi, avverso il corrispettivo di 
840,00 euro (iva esclusa), come da preventivo prot. n. 1549 dd 05.04.2022 

 
Appurato che l’obiettivo del progetto “Ritrovarsi Comunità” e degli incontri tenuti in primavera dallo 
Studio Tangram era di coinvolgere in maniera partecipativa i giovani del territorio promuovendo 
senso responsabilità e di cittadinanza attiva nonché sondare l’interesse, la partecipazione e gli 
elementi di contesto (età, esigenze, modalità di organizzazione, disponibilità, etc.) dei ragazzi che 
hanno risposto con partecipazione ed entusiasmo mettendo in luce aspetti organizzativi e di metodo 
che costituiscono la cornice per l’avvio in forma stabile del Consiglio dei ragazzi. 
 
Vista la proposta presentata dall’Assessore alle Politiche giovanili di concludere il predetto percorso 
attraverso l’organizzazione di un ciclo di n. 5 incontri formativi tenuto dallo Studio Tangram con sede 
in Trento di Veronica Sommadossi con l’obbiettivo di approfondire ulteriormente il funzionamento 
dell’amministrazione comunale e di eleggere e avviare in maniera strutturata il Consiglio comunale 
dei ragazzi; 
 
Considerato che gli incontri saranno tenuti da Veronica Sommadossi, community manager, socia 
fondatrice dello Studio Tangram con una lunga esperienza in interventi legati al coinvolgimento del 
territorio, alla partecipazione sociale e alla gestione delle reti, che svolge attraverso percorsi di 
consulenza, formazione e progettazione. 
 
Visto il preventivo dello Studio Tangram di Veronica Sommadossi con sede in Trento P.IVA 
02584270223, prot. n. 4928 dd 17.10.2022, che espone un costo onnicomprensivo di 1260,00 euro 
iva esclusa per n. 5 incontri formativi; 
 
Visto il curriculum vitae di Veronica Sommadossi allegato al preventivo; 
 
Considerato opportuno impegnare la somma di 1.537,20 euro, a titolo di finanziamento; 
 



Vista la disponibilità di bilancio al capitolo 5231/117 del corrente bilancio di previsione; 
 
Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e s.m., sono stati acquisiti: 

• il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal 
Segretario comunale; 

• il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, 
espresso in modo favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e s.m.; 
 
Richiamata la delibera consiliare n. 10 dd. 31.01.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2022-2024, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024,, la 
nota integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
29.12.2017; 
 
Con voto unanime, espresso per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, allo Studio Tangram di Veronica Sommadossi 

con sede in Trento P.IVA 02584270223, l’organizzazione di un ciclo di n. 5 incontri formativi rivolti 
ai ragazzi del comune di Castelnuovo al fine di proseguire e concludere il percorso di promozione 
di cittadinanza attiva iniziato nel corso del 2021 con il progetto “Ritrovarsi Comunità” e proseguito 
in primavera 2022 con l’obiettivo di eleggere ed avviare formalmente il Consiglio comunale dei 
ragazzi, avverso il corrispettivo di 1260,00 euro (iva esclusa), come da preventivo prot. n. 4928 dd 
17.10.2022. 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di 1.537,20 euro al capitolo 5231/117 del corrente bilancio di 
previsione che presenta adeguata e sufficiente disponibilità dando atto che la spesa sarà esigibile 
entro il 31/12/2022; 
 

3. Di liquidare la somma di cui al punto 2), previa presentazione di idonea documentazione 
attestante lo svolgimento degli incontri formativi; 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto 
alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello 
stesso. A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente 
dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 
 

5. Di dare atto che ai sensi della l.r. n. 10/2014 e ss.mm., art.39 undecies l.p. n. 23/1990, art. 2 co. 3, 
l.p. 4/2014 si assolve agli obblighi previsti mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, - consulenti e collaboratori. 



 
6. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02. 
 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi 
dell’art. 183 comma 3 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi, 
diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di pubblicazione.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 25/10/2022

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


